PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Edital de chamada para submissão de artigos n. 1, de 14 de
fevereiro de 2023. Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da
2. Região, São Paulo, n. 3663, p. 5-6, 14 fev. 2023.

EDITAL DE CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE ARTIGOS N. 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2a REGIÃO

Comunica a abertura de prazo para submissão
de artigos para o Livro de Comemoração de 30
anos de atividades da Escola Judicial do
Tribunal Regional do Trabalho da 2a Região –
EJUD 2.

O DIRETOR DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO –
EJUD 2, usando de suas atribuições regimentais,

FAZ SABER às Magistradas e aos Magistrados de primeiro e segundo graus de jurisdição deste
Tribunal a abertura de prazo para submissão de artigos para compor a obra coletiva comemorativa
dos 30 anos de atividades da EJUD 2.

1 DO LIVRO EM COMEMORAÇÃO AOS 30 ANOS DA EJUD 2

1.1 Em comemoração aos 30 anos de atividades da EJUD 2 no ano de 2023, será editado um livro
colaborativo que conterá artigos científicos fundamentais para a disseminação e democratização do
conhecimento científico, selecionados dentre aqueles apresentados por Magistradas e Magistrados
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região – TRT-2.

2 DO TEMA

2.1 Os artigos científicos deverão tratar sobre um dos seguintes temas:

2.1.1 Tema 1 – O que projetar para os próximos 30 anos em termos de formação judicial?;

2.1.2 Tema 2 – Modelo de formação da Magistrada e do Magistrado em outros países.

3 DAS REGRAS DE SUBMISSÃO E DE APRESENTAÇÃO DOS ARTIGOS

3.1 Somente as Magistradas e os Magistrados do TRT-2 poderão submeter artigos, sendo permitida
a coautoria, devendo observar as seguintes regras:

3.1.1 idioma português;

3.1.2 introdução, desenvolvimento, conclusão e referências;

3.1.3 fonte Times New Roman 12;

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Edital de chamada para submissão de artigos n. 1, de 14 de
fevereiro de 2023. Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da
2. Região, São Paulo, n. 3663, p. 5-6, 14 fev. 2023.

3.1.4 espaçamento entre linhas de 1,5 cm;

3.1.5 recuo de parágrafo de 2 cm;

3.1.6 recuo integral do texto de 4 cm e letra Times New Roman 10, para citação direta;

3.1.7 notas de rodapé, de acordo com as normas de documentação da Associação Brasileira de
Normas Técnicas – ABNT;

3.1.8 formato de arquivo “.doc”, nomeado com o título do artigo;

3.1.9 máximo de 10 páginas.

4 DO PRAZO

4.1 A submissão do artigo deverá ser realizada até o dia 10 de abril de 2023, por meio do formulário
disponível no link: <https://bit.ly/3YowhT2>.

5 DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os artigos não poderão ter qualquer tipo de identificação pessoal, tanto no nome atribuído ao
arquivo, quanto no conteúdo do texto, e serão selecionados pelo Conselho da Escola Judicial.

5.2 Os casos omissos e as situações excepcionais serão apreciados e resolvidos pela Diretoria da
EJUD 2.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

ALVARO ALVES NÔGA
Desembargador do Trabalho

Diretor da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://bit.ly/3YowhT2